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vild analyse kortlægger det danske klassesamfund og beskriver,
hvordan en verdensklasse kan opstå på tværs af klasserne. 

Interview med et par vilde fi losoff er

sådan ser danmark ud. de fl este læsere af huMmagasinet er tørvetrillere. lars 

løkke rasmussen er et røvhul. casper christensen er en Flottenheimer.

vi fødes et sted, men kan sagtens bryde den fædrene arv og rykke rundt mellem 

klasser og positioner. Anders Fogh rasmussen fødtes som knoldesparker (land-

mandssøn) og blev siden røvhul, da han blev statsminister.

det er ikke hver dag, man på 
Aarhus Universitet diskuterer 
fi losofi , og hvor ord som røvhul, 
glatnakke og røvbanan bruges 
med største naturlighed. Også 
ord som fl ottenheimer, skide-
spræller og fisendasker ryger 
umærkeligt hen over bordet 
denne dag. Ordene, der betegner 
positioner i samfundet, bruges 
helt selvfølgeligt i selskab med 
Jacques Lacan, Alain Badiou, 
Karl Marx og Slavoj Žižek. 

Filosofferne Steen Thykjær 
og Henirk Jøker Bjerre er to af 
fi re fi losoffer, der præsenterer 
disse ord i den nye bog Knol-
desparkeren, Flottenheimeren og 
Glatnakken.

– Bogen er en slags debatbog, 
men det er mindst ligeså meget 
en fi losofi sk bog, der udkaster 
en teori om, hvordan det danske 
samfund hænger sammen, på en 
måde, der ikke er blevet gjort 
før, siger Henrik Jøker Bjerre.

Påstanden i bogen er, at Dan-
mark er et klassesamfund, men 
det er ikke lige så enkelt, som 
Marx beskrev det for 150 år si-

den. Vi lever ikke længere med 
en klar distinktion mellem en 
kæmpestor arbejderklasse og 
en mindre men magtfuld over-
klasse. Men der er stadig klasser, 
og herinde er der positioner.

en skældsords-sociologi
En ny ting, som bogen fremsæt-
ter, er et komplet klasseskema 
over samfundet. Over det dan-
ske folks mangfoldighed. Sam-
fundet har tre klasser, der hver 
har to søjler med en række po-
sitioner. Det er den overordnede 
struktur, som man bevæger sig 
indenfor, og som samtidig giver 
samfundet dynamik og stabi-
litet. 

Bogen beskriver samfundets 
positioner og klasser udfra folks 
syn på hinanden. En knolde-
sparker, som er den ’jævne dan-
sker’ vil jo ikke kalde sig selv 
sådan, men andre ser ham som 
en knoldesparker. Det samme 
kan man sige om fl ottenheime-
ren, der eksempelvis er en kendt 
eller semikendt medieperson. 
Han synes jo ikke selv, han er 
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Fakta om udgivelsen:
Brian Benjamin Hansen, Kasper Porsgaard Nielsen, 
Steen Thykjær og Henrik Jøker Bjerre: Knoldesparke-
ren, fl ottenheimeren og glatnakken. Bogens forfattere er 
alle fi losoffer fra Aarhus Universitet og hovedmænd 
bag Center for Vild Analyse – en tænketank, der har til 
formål at udforske kulturelle, politiske og fi losofi ske 
problemstillinger på nye og overraskende måder. 
www.centerforvildanalyse.dk 
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lution. Der var utrolig mange 
mennesker, der sultede og ingen 
indfl ydelse havde. De var ikke-
mennesker, men kom også fra 
mange forskellige baggrunde. 
Sammen væltede de kongen, og 
republikken opstod, fremhæver 
Steen Thykjær og nævner også 
Oktoberrevolutionen i Rusland 
i 1917 og borgerrettighedsbevæ-
gelserne i USA 1955-1968 som 
eksempler på verdensklasse. 

Et nyere eksempel på en sær-
klasse er bevægelsen omkring 
Barack Obama under det ame-
rikanske præsidentvalg. Henrik 
Jøker Bjerre forklarer:

– Obama kom med noget nyt, 
fordi han kom med håb. Han 
afsatte forskellene mellem sort 
og hvid, højre og venstre. Der 
var endnu ikke noget indhold, 
men det lykkedes alligevel at 
skabe særklasse. Hvis det så lyk-
kedes ham og bevægelsen med 
vedholdenhed og insisteren at 
skabe en sundhedsreform, en 
markant klimaaftale og måske 
verdensfred, så er der i sandhed 
tale om verdensklasse. 

en fl ottenheimer. Men det gør 
alle andre. Derfor kalder for-
fatterne også deres bog for en 
skældsords-sociologi.

– Ideen til klasseskemaet kom 
efter en konference med Slovaj 
Žižek i Oxford. Žižek arbejder 
med mange af de emner, der 
også optager os. Men han har 
ingen konkret samfundsmodel. 
Han bruger lidt Althusser og lidt 
Lacan, men tegner ikke noget 
op. Vi tænkte: det må da ku lade 
sig gøre! På vejen hjem skabte vi 
skemaet og skrev det ned på en 
serviet, forklarer Steen Thykjær.

særklasse og verdensklasse
Skemaet er grundteorien i bo-
gen og forfatterne bruger da 
også to tredjedele af siderne på 
at forklare det. Denne artikel 
kan desværre ikke udtømme 
samfundets i alt 21 positioner. 
Men forfatterne fremsætter også 
en anden teori. Nemlig hvordan 
man kan bryde helt ud af ske-
maet. Det gør man i særklassen. 
Og via denne kan man skabe 
verdensklasse. 

Særklassen opstår, når klasser 
opløses, og vi mødes om noget 
større. Her åbnes skodderne mel-
lem klasserne. Særklassen er fl ok-
ken før den organisering, struk-
turering og hierarkisering, der 
kendetegner et folk. I særklassen 
fl okkes der, som de skriver i bogen.

– Flokken kan noget. For 
fl okken har en vild og ureger-
lig kraft. Det er som om, der er 
noget førsocialt. Vi har noget 
fælles, en eller anden solidaritet 
der går på tværs af alle klasserne, 
forklarer Henrik Jøker Bjerre.

nye defi ntioner
Særklassen er kendetegnet ved, 
at nye defi nitioner er mulige, 
fordi defi ntionernes faste grund 
forsvinder. Men det bliver først 
til verdensklasse, når særklas-
sen genopfi nder strukturerne, 
skaber momentum og er i stand 
til at sætte noget helt nyt igen-
nem. Og dette kræver, at man i 
særklassen vil særklassen. Man 
må insitere på den.

– Et kongeeksempel på en 
særklasse, der blev til verdens-
klasse er Den Franske Revo-
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